
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 3000 万套一次性可降解餐盒建设项目

建设单位（盖章）：益阳市利源纸塑制品厂

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................10
[...]
节选。

（1）资江

12月份，资江流域益阳段水质总体为优。干、支流 4个国控断面和

10个省控断面中，1~Ⅲ类水质断面 13个，占 92.9%。

特征污染物：按《地表水环境质重标准》（GB3838-2002）表 3中标

准限值评价，2020年 12月，按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 3中标准限值评价，2020年 12月，资江流域益阳段 14个断面锑水质

指标月均值范围在 0.0012~0.0042毫克/升之间，全流域月均值为 0.0028

毫克/升，无超标断面。详见表 3-4。

（2）兰溪河

12月份全丰断面和兰溪镇中学断面水质为劣 V类，水质状况为重度

污染。全丰断面主要污染指标为氨氮（超标 5.0倍）、总磷（超标 1.7倍）。

兰溪镇中学断面主要污染指标为氨氮（超标 2.9倍）、总磷（超标 0.06

倍）。小河口水质类别为 V类，水质为中度污染，主要污染指标为氨氮

（超标 0.6倍）。详见附表 3-5。



— 21 —

表 3-4 2020年 12月资江流域益阳段锑水质指标浓度值及超标倍数

序号 断面名称 所在河流
2020年 12月

月均值（mg/L） 超标倍数

1 平口

资江干流

0.0029 -

2 拓溪水库 0.0035 -

3 城北水厂 0.0033 -

4 株溪口 0.0037 -

5 京华村 0.0026 -

6 桃江县一水厂 0.0042 -

7 桃谷山 0.0038 -

8 新桥河 0.0021 -

9 龙山港 0.0026 -

10 万家嘴 0.0025 -

11 瓦石矶 0.0013

12 敷溪

资江支流

0.0022 -

13 沂溪 0.0029 -

14 志溪河 0.0012 -

资江流域益阳段 0.0028 -

表 3-5 2020年 12月兰溪河水质状况

编号 断面名称 水质类别 主要污染指标（超标倍数）

S9 全丰 劣Ⅴ类 氨氮（5.0）、总磷（1.7）

S10 兰溪镇中学 劣Ⅴ类 氨氮（2.9）、总磷（0.06）

S11 小河口 Ⅴ类 氨氮（0.6）

3、声环境质量现状评价

本项目周边 50m 范围内无声环境敏感目标，不需对声环境质量现状

进行监测。

环境

保护

目标

本项目位于湖南省益阳市赫山区赫山街道大丰村，根据现场调查，

评价范围内无自然保护区、风景旅游点和文物保护单位分布。根据对建

设项目周边环境的调查，项目周围环境保护敏感目标详见下表。



— 22 —

表 3-6 项目环境保护目标一览表

项目 目标名称 坐标（经度，纬度） 规模 相对厂界距离
环境功能及保

护级别

空气

环境

1#大丰村散

户居民

112.384362°,

28.594852°

现有居民55户，约150

人，多为2层楼房

东北侧，

210~500m

GB3095-2012

中二级标准

2#大丰村散

户居民

112.382506°,

28.596397°

现有居民35户，约100

人

北侧、西北侧，约

245m~500m

3#大丰村散

户居民

112.381106°,

28.593988°

现有居民30户，约100

人

西侧、西南侧，约

55m~500m

4#大丰村散

户居民

112.379646°,

28.592368°
现有居民6户，约18人

西南侧，约

280m~380m

5#大丰村散

户居民

112.383927°,

28.590898°
现有居民50户，约150

人

东南侧，约

300m~500m

6#全丰社区

居民委员会

112.384249°,

28.591424°
行政办公，约20人 东南侧，约330m

声环

境
项目周边50m范围内无声环境敏感目标 /

污染

物排

放控

制标

准

（1）废气：营运期颗粒物、非甲烷总烃参照执行《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 中的大气污染物特别排放标准

限值及表 9 企业边界大气污染物浓度限值；厂界内有机废气执行《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中排放浓度限值。

表 3-7 合成树脂工业污染物排放标准

污染物
最高允许排放浓度

（mg/m³）

无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度 mg/m³

颗粒物 20 厂界外 1.0

非甲烷总

烃
60 厂界外 4.0

表 3-8 厂区内 VOCs无组织排放限值 单位：mg/m³

污染物项目
排放

限值
限值含义 无组织排放监控位置

NMHC
10 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
30 监控点处任意一次浓度值

（2）废水：生活污水近期用作农肥不外排，远期执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准。

表 3-9污水综合排放标准单位：mg/L（pH无量纲）

污染物 COD BOD5 氨氮 动植物油 SS pH
浓度限值 500 300 — 100 400 6~9

执行标准 《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中的三级标准



— 23 —

（3）噪声：噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 类区标准。

表 3-10 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

2类 60 50

（4）固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 年修改单；生活垃圾执行《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。

总量

控制

指标

本项目的总量控制因子为 COD、NH3 -N、SO2 、NOx 和 VOCs。

本项目营运期生活废水近期用作农肥不外排，远期处理达标后进入

团洲污水处理厂处理达标排入资江，COD、NH3 -N已纳入团洲污水处理

厂的总量控制指标中，无需申请总量控制指标；VOCs总量控制指标为

0.04t/a，VOCs总量指标实行倍量削减替代，近年益阳市对加油站进行了

大力整治，安装一次、二次油气回收系统，VOCs的排放量大大减少，此

次 VOCs总量可通过消减替代。

表 3-11 总量控制指标一览表

污染物 废气量
排放浓度

（mg/m³）

本项目排放量

（t/a）

总量控制指标

建议（t/a）

VOCs 5760 万 m³/a 0.6 0.033 0.04



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为租赁厂房，无需土建施工，只需要进行设备的安装，本环

评不对施工期进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水环境影响和保护措施

（1）废水产生及排放情况

根据项目水平衡分析可知，本项目冷却水循环使用不外排，营运期

生活污水近期经隔油池、化粪池处理后用作农肥；远期经隔油池、化粪

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入市政污

水管网，经团洲污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入资江。

生活废水产生量为用水量（0.8m³/d）的 80%，即 0.64m³/d，192m³/a，

主要污染物为 COD、BOD5 、氨氮、SS、动植物油等。

生活污水污染物浓度约为 SS：200mg/L、COD：250mg/L、BOD 5 ：

150mg/L、氨氮：25mg/L，动植物油：20mg/L，生活污水各污染物产生

情况如表 4-1 所示：

表 4-1 本项目生活污水污染物产生情况一览表

废水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水
0.64m³/d

产生浓度

（mg/L） 250 150 200 25 20

192m³/a 产生量（t/a） 0.05 0.03 0.04 0.005 0.004

生活污水近期经隔油池+化粪池处理后用作农肥；远期经隔油池+化

粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后

排入市政污水管网，经团洲污水处理厂处理达标排放入资江。

（2）依托益阳首创水务有限责任公司(益阳市团洲污水处理厂)的可

行性分析



— 25 —

益阳市团洲污水处理厂设计总规模为 16.0×104m³/d，分两期建设，一

期工程（处理能力为 10 万 m³ /d）于 2006 年 2 月通过环保验收；二期

扩建规模为 6.0×104m³/d，于 2020年 3月通过环保验收，采用“预处理+

二级生化工艺（缺氧池、厌氧池、好氧池）+MBR池+紫外线消毒+全过

程除臭”处理工艺，经处理后尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。服务范围为会龙山片区、桃

花仑片区、梓山湖片区、龙岭片区西部、东港片区、高新区寨子仑片区。

目前污水出来厂出来水量为 13×104m³/d，剩余 3×104m³/d，本项目外排生

活废水量为 0.64m³/d，水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准。根据现场调查，项目西侧沟渠为黑臭水体整治项目，

现正在进行整治，待整治完成后污水管网将接通，因此本项目生活污水

近期经隔油池+化粪池处理后用作农肥；远期经隔油池+化粪池处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入市政污水管

网，经团洲污水处理厂处理达标排放入资江是可行的。

（3）废水及污染防治设施信息

项目废水及污染防治设施信息如下表所示：

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

COD、
BOD5

、SS、
NH3-
N、动

植物

油

近期

用作

农肥，

不外

排

/ TW
001 隔

油

池+
化

粪

池

隔油+厌
氧

/

☑是

□否

/

远期

经预

处理

后经

污水

管网

连

续

排

放，

流

量

TW
001

D
W
00
1

☑企业总排

雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间



— 26 —

进入

益阳

市团

洲污

水处

理厂

稳

定

处理设施排放

（4）废水排放口基本情况

本项目生活污水近期综合利用不外排，远期生活污水经预处理后经

污水管网进入益阳市团洲污水处理厂处理，属于间接排放。本项目废水

间接排放口基本情况如下表所示：

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量

/(万
t/a)

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

放标准浓

度限值
/(mg/L)

D
W
0
0
1

112.
3717
03°

28.60
2520
°

0.019

远期经

污水管

网进入

益阳市

团洲污

水处理

厂处理

连续

排

放，

流量

稳定

/

益

阳

市

团

洲

污

水

处

理

厂

悬浮物 10

COD 50

BOD5 10

氨氮 8

动植物

油
1

（5）废水污染物排放信息

本项目废水污染物信息如下表所示：

表 4-4 废水污染物排放信息表
排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

DW001

悬浮物 10 0.002
COD 50 0.01
BOD5 10 0.002
氨氮 8 0.002

动植物油 1 0.0002
（6）常规监测要求

根据本项目的行业类别及《固定污染源排污许可分类管理名录》

（2019版），本项目的排污许可为简化管理。本项目生产废水循环利用，



— 27 —

不外排；生活污水近期经隔油池+化粪池处理后用作农肥；远期经隔油池

+化粪池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级

标准排入团洲污水处理厂处理达标排入资江。根据《排污许可证申请与

核发技术规范--橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122—2020）中表 10的监测

要求，生活污水间接排放可不进行监测，详见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

监测点

位
坐标 监测指标

监测频

次（间接

排放）

受纳污水

处理厂

受纳水

体

排放口

类型

生活污

水排放

口

112°22′

54.007″E,

28°35′

38.975″N

pH 值、悬浮

物、化学需

氧量、五日

生化需氧

量、氨氮、

石油类、动

植物油

/
团洲污水

处理厂
资江

一般排

放口

2、废气环境影响和保护措施

本项目运营期产生的废气主要为注塑成型产生的有机废气；投料、

破碎、搅拌产生的少量粉尘。

（1）有机废气

一次性可降解餐盒在生产过程中需要将颗粒状的塑料颗粒高温加热

熔化后注塑成型，根据原料的特性，在加热熔化过程中有少量的有机废

气（以非甲烷总烃计）产生。熔化温度在 150℃—170℃之间，未达到原

料的分解温度（大于 300℃），不会导致原料的分解，因此产生的非甲烷

总烃较少。参照《空气污染物排放和控制手册》（美国环境保护局编）“第

十三章塑料”中推荐的废气排放系数（非甲烷总烃的排放系数为 0.35kg/t

原料），本项目塑料颗粒的总用量为 598.5t/a，年工作 7200h（300d，24h/d），